•
~âmant.kiicyd' ~ lfiatUtt

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
q>RAÇÂO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA NONA
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA VINTE DE AGOSTO DE
DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGESIMA SEGUNDA LEGISLATURA.#l!!#i#i#fii#iiJil!lliJJJii!Ji!!l!JJ!!iJit!!iii!;;;!

#!l##!lllllllllllllf!fl!l##f?fill!/Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e
dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li, nº 1-50, às quatorze
horas e dezesseis minutos (14h16min), realizou-se a Vigésima Nona
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Teima Gobbi, 1° Secretária "ad hoc", e
Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 08 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, José Roberto Martins Segalla, Manoel
Afonso Losila, Milton César de Souza Sardin, Roger Barude e Teima Gobbi.
O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, sendo lido um
versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações, o pedido do Senhor 2° Secretário de dispensa da leitura da
ata da sessão anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão
anterior foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em seguida,
foram lidas as seguintes correspondências: Ofício EXE nº 276/18, da
Prefeitura Municipal, encaminhando Projeto de Lei nº 75/18 - Substitutivo,
que dá nova redação aoArt. 1° da Lei Municipal nº 6574, de 17 de outubro
de 2014, que alterou o caput do Art. 1° e os seus§§ 1° e 2° da Lei Municipal
nº 6098, de 19 de julho de 2011 , altera vários dispositivos da Lei Municipal
nº 4830, de 17 de maio de 2002, da Lei Municipal n 3373, de 29 de julho de
1991 , e acrescenta dispositivos à Lei Municipal nº 1574, de 07 de maio de
1971 ; Ofício EXE nº 279/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia
do 11° Termo Aditivo ao Contrato nº 7023/13, celebrado com Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais; Ofício EXE nº 280/18, da Prefeitura
Municipal, encaminhando cópia do 6° Termo Aditivo ao Contrato nº
7456/14, celebrado com Fundação Veritas; Ofício EXE nº 281/18, da
Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 8599/17 e o 1º
Termo Aditivo ao Contrato nº 8599/17, celebrados com a Associação dos
Pais e Amigos dos Excepcionais de Bauru -APAE- CER Ili ; Ofício EXE nº
282/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº
8410/17 e o 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 8410/17, celebrados com a
Associação Passiflora dos Produtos Rurais de Adamantina e Região -
APPRAR; Ofício EXE nº 287/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando
cópia do Contrato nº 8651 /18 e o 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 8651 /18,
celebrados com a empresa Phábrica de Produções Serviços de
Propaganda e Publicidade LTDA - EPP; Ofício nº 12/18, de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila, encaminhando o relatório de Audiência
Pública para Apresentação de Projetos de Conscientização e Prevenção
de Combate às Drogas, realizada em 31 de julho de 2018; Ofício nº 076/18
- DAF/C, da Companhia de Habitação Popular de Bauru - COHAB,
encaminhando o balancete da Companhia correspondente ao mês de

• .

~âmaraAvuoyd tk ~a/UU
Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

BA RU

~
CÇ>RAÇÃO DE
SAO PAULO

Junho/2018; Ofício nº 173/18 - D.F. , da Fundação de Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Bauru - FUNPREV, encaminhando o
balancete econômico-financeiro e o boletim de saldos bancários - saldo em
31/07/2018 referente ao mês de julho de 2018. Em Questão de Ordem, o
Senhor 2º Secretário solicitou que os Ementários dos Processos, Moções,
Indicações e Requerimentos fossem dados como lidos, conforme seguem:
Ementário dos Processos: 163/2018 - Projeto de Lei nº 76/18, que altera
a Lei nº 7007, de 11 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual) e
autoriza a transposição de recursos e a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2018. (DAE), de autoria do Prefeito Municipal;
164/2018 - Projeto de Lei nº 80/18, que cria 06 (seis) cargos de Especialista
em Construção Civil/Infraestrutura - Arquiteto no Plano de Cargos,
Carreiras e Salários - PCCS da Administração, Lei nº 5975, de 01 de
outubro de 201 O, de autoria do Prefeito Municipal; 165/2018 - Projeto de
Lei nº 81/18, que cria cargos nos quadros quantitativos de pessoal efetivo,
referente aos cargos efetivos de Técnico em Saúde, Especial ista em Saúde
na Lei nº 5950, de 02 de agosto de 201 O, e cargos efetivos de Agente em
Gestão Administrativa e Serviços nos cargos transversais na Lei nº 5975,
de 01 de outubro de 2010, nos respectivos Planos de Cargos, Carreiras e
Salários - PCCS nas áreas descriminadas, de autoria do Prefeito
Municipal. Ementário das Moções: 064/18 - Moção de Aplauso ao Senhor
Delfino Dei Rey Junior pela trajetória de sucesso como atleta de malha, de
autoria do Vereador Marcos Antonio de Souza. Ementários das
Indicações de nºs 1657 a 1709 e dos Requerimentos de nºs 646 a 673.
Deferida a solicitação do Senhor 2° Secretário pelo Plenário, os Ementários
dos Processos, Moções, Indicações e Requerimentos foram dados como
lidos. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os
Vereadores Manoel Afonso Losila, Milton César de Souza Sardin , Natal ino
Davi da Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, José Roberto Martins Segalla,
Sérgio Brum, Yasmim Nascimento, Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto e Francisco Carlos de Goes. Encerrado o
rol de Oradores, foi respeitado o Intervalo Regimental às dezesseis horas
e dezessete minutos (16h17min). Reabertos os trabalhos às dezessete
horas e sete minutos (17h07min), foi feita a chamada para a verificação do
"quorum" regimental e constatou-se a presença de 16 Vereadores:
Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla , Luiz Carlos
Bastazini , Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losi la, Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva,
Ricardo Pelissaro Loquete, Reger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. Passou-se em seguida à Ordem do Dia. Em Primeira
Discussão, foi apreciado o seguinte processo, cujos pareceres foram pela
normal tramitação da matéria: 150/18 - Projeto de Lei nº 70/18, que
disciplina a nomeação e posse no âmbito da Administração Municipal e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. Em Questão de
Ordem, o Vereador Benedito Roberto Meira solicitou o sobrestamento do
Projeto por duas sessões ordinárias. Colocada a solicitação em discussão kr1 2de3

•
~âmara~yza/ de lfiatUa

BA RU

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601
~
CQRAÇÃO DE
SAO PAULO

e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em
Discussão Única, foram apreciados os seguintes processos, cujos
pareceres foram pela normal tramitação da matéria: 159/18 - Projeto de
Decreto Legislativo que dá denominação de Praça ARSENIO SANCHES a
uma praça pública localizada no loteamento Residencial Estoril Premium,
de autoria do Vereador Francisco Carlos de Goes. Colocado em discussão
e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 060/18 -
Moção de Aplauso ao Aeroclube de Bauru em comemoração aos 80 anos
de fundação, de autoria do Vereador Sérg io Brum. Colocada em discussão
e votação, foi aprovada por unanimidade, sem manifestações; 061/18 -
Moção de Aplauso à Imobiliária Cel-Lar pelo aniversário de 21 anos, de
autoria do Vereador Sérgio Brum. Colocada em discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações; 062/18 - Moção de
Aplauso ao Cartão de Todos pela iniciativa de oferecer assistência médica
de forma acessível e inclusiva, de autoria do Vereador Natalino Davi da
Silva. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade,
sem manifestações; 063/18 - Moção de Aplauso à Associação Bauruense
de Combate ao Câncer, na pessoa de sua atual presidente, Cristina Berriel
Aidar, pela relevância e qualidade do trabalho desenvolvido, de autoria do
Vereador Milton César de Souza Sardin . Colocada em discussão e votação,
foi aprovada por unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores José
Roberto Martins Segalla, Natalino Davi da Silva, Benedito Roberto Meira e
Alexssandro Bussola. O Senhor Presidente deu os seguintes Avisos: dia
21 de agosto, terça-feira, às 19h30- Entrega do Troféu 'Eu faço a diferença'
e do Título de Cidadão Bauruense ao Senhor João Baptista de Mattos
Winck Filho, por iniciativa do Vereador Marcos Antonio de Souza; dia 22 de
agosto, quarta-feira , às 14h30 - Audiência Pública para discussão do
projeto de transformação da EMDURB em autarquia , por iniciativa do
Vereador Manoel Afonso Losila ; dia 23 de agosto, quinta-feira, às nove
horas- Reunião sobre a obra das marginais da Rodovia Marechal Rondon,
por iniciativa do Vereador Natalino Davi da Silva. Foi respeitado um minuto
de silêncio em homenagem póstuma ao Senhor Carlos Eduardo Jacob,
por solicitação do Vereador Reger Barude. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos às dezessete horas e
trinta e quatro (17h34min) do dia vinte de agosto de dois mil e dezoito,
ordenando fosse lavra a a presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e

Prim~iro Secretário
ALEXSSAND

Presi

3 de 3